

## INDKALDELSE AF FEEDBACK MED HENBLIK PÅ EN EVALUERING

Dette dokument har til formål at informere offentligheden og interessenterne om Kommissionens arbejde, så de kan give feedback og deltage effektivt i høringsaktiviteterne.

<b>EVALUERINGENS TITEL</b>	Dyresundhedsloven (evaluering)
<b>ANSVARLIGT GD — ANSVARLIG ENHED</b>	GD SANTE, kontor G2 — Dyresundhed
<b>VEJLEDENDE TIDSPLAN (PLANLAGT START- OG SLUTDATO)</b>	<b>Fjerde kvartal 2023—første kvartal 2026</b>
<b>YDERLIGERE OPLYSNINGER</b>	<a href="https://europa.eu">Animal Health Law (europa.eu)</a>

### A. Politisk baggrund for evalueringen samt dens formål og rækkevidde

#### Politisk baggrund

[Europa-Parlamentets og Rådets forordning \(EU\) 2016/429 om overførbare dyresygdomme \(dyresundhedsloven\)](#) har fundet anvendelse siden april 2021. Hovedformålet er at forebygge og bekæmpe dyresygdomme, der kan overføres til dyr eller mennesker. Dyresundhedsloven gennemfører principperne i dyresundhedsstrategien 2007-2013, "Det er bedre at forebygge end at helbrede", herunder "One Health"-princippet, i praksis. Den sikrer bedre sygdomsberedskab, forebyggelse og bekæmpelse af listeopførte dyresygdomme og en risikobaseret tilgang til beslutninger om dyresundhedsmæssige krav vedrørende flytning af dyr og animalske produkter til EU og indførsel af dyr og animalske produkter til EU.

Dyresundhedsloven fastsætter klare prioriteter for dyresundhed og præciserer, hvilket ansvar operatører og kompetente myndigheder har for at sikre, at det indre marked for dyr og animalske produkter fungerer sikkert og gnidningsløst. Den åbner mulighed for at mindske den administrative byrde for landbrugere, andre operatører og kompetente myndigheder uden at bringe den dyresundhedsmæssige status i EU i fare.

I henhold til artikel 282 i dyresundhedsloven skal Kommissionen evaluere loven og de delegerede retsakter, der er omhandlet i artikel 264, og forelægge resultaterne af evalueringen i en rapport for Europa-Parlamentet og Rådet senest den 22. april 2026.

## Formål og rækkevidde

Det vil også blive vurderet, hvordan dyresundhedsloven (basisretsakten og de delegerede retsakter, der er vedtaget på grundlag heraf) fungerer for at finde ud af, om den giver de kompetente myndigheder, operatører og andre interessenter de rette rammer og værktøjer til effektivt at beskytte dyre- og folkesundheden ved at forebygge og bekæmpe dyresygdomme, der er relevante for en indsats på EU-niveau, og om den sikrer, at dyr og animalske produkter flyttes sikkert rundt på EU's indre marked.

Evalueringen vil kontrollere, om reglerne:

- er virkningsfulde med hensyn til at nå målene i dyresundhedsstrategien
- er effektive og står i rimeligt forhold til indsatsen
- er i overensstemmelse med nuværende og fremtidige behov
- hænger sammen internt og med andre EU-politikker og -programmer, og
- har EU-merværdi.

Evalueringen vil også vise, om de retlige rammer er lette at forstå og anvende, og om de bidrager til at opbygge tillid til det indre marked for dyr og animalske produkter.

Evalueringen vil fokusere på dyresundhedslovens relevans, tilstrækkelighed og bæredygtighed og på relevansen, tilstrækkeligheden og bæredygtigheden af de regler, der er vedtaget på grundlag heraf. Dens indvirkning på handelen med lande uden for EU, dens interne sammenhæng og dens sammenhæng med andre EU-politikker og -programmer, såsom One Health, fødevarer sikkerhed og dyrevelfærd generelt, vil også blive taget i betragtning i evalueringen. Evalueringen vil også se på mulighederne for yderligere at strømline rapporteringsforpligtelserne og mindske den administrative byrde for borgere, operatører og kompetente myndigheder.

Den vil omfatte hele dyresundhedsloven og de regler, der er vedtaget på grundlag heraf, i en periode, der begynder ved lovens ikrafttræden den 21. april 2016. Evalueringen vil også vurdere, om der har været utilsigtede eller uventede konsekvenser, siden dyresundhedsloven trådte i kraft den 21. april 2021, og vil på dette grundlag nå frem til en konklusion om, hvorvidt det er nødvendigt at ajourføre den.

## B. Bedre lovgivning

### Høringsstrategi

Med denne indkaldelse af feedback hører Kommissionen den brede offentlighed og interessenterne. Kommissionen vil gennemføre en målrettet høring af specifikke interessenter, hovedsagelig EU-landenes kompetente myndigheder og medlemmerne af Den Rådgivende Komité for Dyresundhed (AHAC), en undergruppe under den rådgivende gruppe om fødevarer systemers bæredygtighed ([https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/expert-groups/advisory-groups-action-platforms/advisory-group-agsfs\\_en](https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/expert-groups/advisory-groups-action-platforms/advisory-group-agsfs_en)), der omfatter de relevante interessenter, f.eks. nationale kompetente myndigheder, EU-agenturer, internationale organisationer, branche- og producentsammenslutninger, dyrlæger og ikkestatslige organisationer. Høringen vil også bestå af interviews, undersøgelser og workshops. Resultaterne vil blive sammenfattet og offentliggjort i en sammenfattende rapport.

## Dataindsamling og metode

Evalueringen vil navnlig bygge på Kommissionens dokumenter og undersøgelser om dyresundhed. Den ikke-udtømmende liste herunder vil blive suppleret med undersøgelser og data indsamlet af andre organer og kilder som f.eks. Eurostat, nationale myndigheder og forskellige sammenslutninger, alt efter hvad der er til rådighed. Der vil som led i evalueringen blive foretaget en litteraturgennemgang.

- [Impact assessment for the Commission proposal for an Animal Health Law \(SWD \(2013\) 160 final\)](#)
- [Resultaterne af GD SANTE's audit på dyresundhedsområdet](#), der er gennemført siden vedtagelsen og gennemførelsen af dyresundhedsloven
- [Rapport fra Kommissionen til Europa-Parlamentet og Rådet om den tekniske og økonomiske gennemførlighed af indførelse af obligatorisk elektronisk identifikation af kvæg i hele Unionen \(COM\(2023\) 498 final\)](#)
- [alle relevante delegerede forordninger og regler inden for rammerne af forordningen.](#)

Evalueringen vil også bygge på eksisterende oplysninger såsom informationsstyringssystemet vedrørende offentlig kontrol (IMSOC) og databasen under informationssystemet for dyresygdomme (ADIS), oplysninger fra Eurostat, vurderinger fra Den Europæiske Fødevarerikkerhedsautoritet og EU-landenes rapporter om sanktioner for overtrædelser af dyresundhedsloven.

Som led i evalueringen vil der blive iværksat en undersøgelse med henblik på at indsamle og analysere data om, hvordan dyresundhedsloven fungerer, og om dens virkninger og indhente andre relevante oplysninger og dokumentation fra EU-landene.

Kommissionen opfordrer interessenter til i deres svar på denne indkaldelse af feedback at fremlægge (henvisninger til) data, der vil bidrage til at identificere muligheder for at mindske den administrative byrde for borgere, operatører og kompetente myndigheder og potentialet for forenkling.